Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2787/2018

Sugere ao Poder Executivo Municipal,
e aos órgãos competentes, a
aquisição de cortinas e lousa para a
EMEI Mariana Fracasso Schimidt
localizado na Rua Gal. Couto
Magalhães, 285 – 31 de Março;

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                       Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, adquira cortinas e lousa para as salas de aulas na EMEI Mariana
Fracasso Schimidt localizado na Rua Gal. Couto Magalhães, 285 – 31 de
Março.

Justificativa:

Em visita à escola verificamos a extrema necessidade de cortinas

para as janelas das classes, pois o sol adentra e fica extremamente quente; e
também na hora do sono precisam colocar panos improvisados para escurecer
o ambiente para acolher melhor as crianças.

Em algumas salas, na sua grande maioria, possui lousa pintada
na parede, como improviso. Este tipo de lousa não é adequado e dificulta o
trabalho do profissional em sala.

Por isso, clamamos por essas melhorias para as crianças e
profissionais.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de Abril de 2018.

Marcos Antonio Rosado Marçal

“Marcos Rosado”
-vereador-